29 Ibid., Bd. 2, S. 209: *Per tres annos continuos de suis latebris exierunt et circa eandem partem anni iuxta maius et minus terre germina vastaverunt. Quarto anno ab avibus rapacibus, ciconiis, cornicibus, sturnis et ab aliis ingluviosis devorati in reliquum non venerunt.*

30 Ibid.: *Hec fuit octava plaga Egypti olim, qua et nunc Deus huius mundi obtenebrati vicia creditur correxisse. De quibus decem plagis matricator egregius ita dicit: Prima rubens unda, ranarum plaga secunda, inde culex tristis, post musca nocivior istis, quintus pecus stravit, vesicam sexta creavit, inde subit grando, post brucus dente nephando nona tegit solem, primam necat ultima prolem.*

31 Das schwere Erdbeben in Friaul und Kärnten, bei dem es u. a. zu einem massiven Bergsturz am Dobratsch bei Villach kam, ereignete sich am 25. Januar 1348. Vgl. zu diesem Ereignis ausführlich Rohr, Naturereignisse (wie Anm. 1), S. 131–165 und S. 183–192.

32 Goswin, *Chronica monasterii Montis S. Mariae ad a. 1344* (ed. Basilius Schwitzer, *Tirolische Geschichtsquellen 2*), Innsbruck 1880, S. 135: *Hujus eciam abbatis temporibus multa signa facta sunt. Primo enim scinifes sive locuste in tanta multitudine venerunt, quod quasi superficiem terre cooperuerunt, multe nimis et inusitata magnitudine. Postea in anno domini MCCCXLVIII tanti fuerunt terremotus et tam validi, quod castra, civitates subverterunt sicut in Karinthia hodierna die cernitur. Istum terremotum secuta fuit pestilencia valida nimis in anno domini MCCCXLVIII, que ita terram nostram et alias circumiacentes evacuavit hominibus, quod vix sexta pars hominum remansit.* Bei der Angabe MCCCXLVIII muss es sich offensichtlich um einen Überlieferungsfehler handeln, da sich die Nachricht eindeutig auf das Erdbeben von 1348 bezieht. Für die Zeit vor 1344/1348 kommt nur die Heuschreckenwelle der Jahre 1338–1341 in Frage.

33 Goswin, *Chronica monasterii Montis S. Mariae ad a. 1364* (ed. Schwitzer, wie Anm. 32), S. 219: *Anno domini MCCCXLVIII secunda vice vermes illi, qui locuste dicuntur, in istis partibus volaverunt; venerunt autem de partibus Italie multo plures, quam antea, in tanta multitudine, quod fere illis volantibus circa meridiem aut horam vacandi vix facies celi poterat videri, et ubicunque nocturnum faciebant, per turbas omnia terre nascencia vastaverunt, preter vinum et olera, que dicuntur*

dürfte es sich damals um ein von Norditalien ausgehendes, eher regionales Phänomen gehandelt haben, da eine Heuschreckenplage für dieses Jahr ansonsten nur noch in den *Notae Hallenses* aus Reichenhall belegt ist.<sup>34</sup> Allerdings dauerte die Plage in Tirol ungewöhnlich lang an – von Mitte August bis zum Wintereinbruch.